
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 32 del 10 novembre 2009

OGGETTO: “Assistenza continua alla persona non autosufficiente” – riparto fra gli Enti gestori di
una prima tranche del Fondo per la non autosufficienza anno 2009 e rimodulazione assegnazione
fondi 2° tranche anno 2008

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Dante Mondanelli                X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                       X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                  X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                        X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                   X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                       X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati in atti:prospetto di riparto

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Antonio Avitabile
IMPEGNO DI SPESA 669.079,72 (seicentosessantanove/72)



Il giorno  10 novembre 2009
presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,

su convocazione del Presidente dr. Dante Mondanelli

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

RICHIAMATA la deliberazione di GRT n° 754 del 29.9.2008, con la quale sono state assegnate,
alle SDS e alle Aziende USL, le risorse del progetto “Assistenza continua alla persona non
autosufficiente” per il periodo settembre-dicembre 2008, ed in particolare l’allegato alla
medesima, dal quale si evince che alla SDS Area Pratese sono state destinate  risorse di parte
sociale pari a € 993.862,84,

VISTA la propria deliberazione n° 51 del 10 novembre 2008 con la quale si era proceduto a
ripartire, fra gli enti gestori dei fondi non auto (Comune di Prato e Ausl 4), le risorse assegnate,
dalla Regione Toscana, con la deliberazione sopra richiamata, col seguente risultato:

Quote sociali per rette
RSA (assegnatario
AUSL 4)

183.000,00 Calcolate con riferimento ad una quota sociale
ipotetica giornaliera di € 50,00 e prevedendo che le
entrate derivanti dalla compartecipazione saranno
reinvestite nel fondo unico per la non autosufficienza

Qualificazione del
lavoro di cura delle
Assistenti
familiari/badanti
(assegnatario SDS)

€ 30.000,00 Per azioni rivolte a favorire la regolarizzazione delle
assistenti familiari e/o badanti, l’incontro fra domanda
e offerta e la qualificazione del lavoro di cura delle
medesime

Comune di Prato
€ 585.647,13

Sostegno alla
domiciliarietà
(contributi di cura,
SAD e ADI) –
Assegnatari Comune di
Prato e AUSL 4

€ 780.862,84 75% Comune di Prato
25% AUSL 4 per servizi delegati
dai Comuni dell’Area

AUSL 4
€ 195.215,71

TOTALE € 993.862,84

PRESO ATTO che  le esigenze dei servizi hanno reso indispensabile rimodulare l’utilizzo delle
risorse regionali nei seguenti termini, in quanto a fronte di carenze sui servizi di domiciliarietà, si
sono rivelate temporaneamente esuberanti le risorse attribuite alla residenzialità:

Quote sociali per rette RSA
(assegnatario AUSL 4)

75.025,48

Quote sociali per rette Diurni
(assegnatario AUSL 4)

1.397,80

Comune di Prato
€ 688.946,30

Sostegno alla domiciliarietà (contributi
di cura, SAD e ADI ) – Assegnatari
Comune di Prato e AUSL 4

€ 917.439,56

AUSL 4
€ 228.493,26

TOTALE € 993.862,84



per cui, attraverso variazioni compensative fra i budget assegnati alle varie azioni, è risultato
possibile un utilizzo del contributo regionale più efficace e veloce, come si evince dalla
rendicontazione resa dagli Enti gestori a dimostrazione dell’intero impiego;

VISTA la DGRT n. 434 del 25.5.2009 e il successivo decreto n. 3276 del 3.7.2009, con i quali la
Regione Toscana assegna alla Società della Salute area pratese ulteriori risorse sociali per l’anno
2009, a valere sul Fondo per la non autosufficienza, nella misura di € 2.269.079,72

RITENUTO opportuno accertare tale importo e nel contempo procedere ad una prima parziale
assegnazione di fondi,  nella misura di € 669.079,72, secondo quelli che sono i bisogni stimati
dagli Enti gestori (Comune di Prato e AUSL 4) e dal PUA per consentire il soddisfacimento della
domanda fino al 31.12.2009 e nel contempo lasciare disponibili risorse per finanziare quelle azioni
che, attraverso progetti di assistenza personalizzati (PAP), dovrebbero consentire la riduzione della
domanda di residenzialità e l’estensione dei servizi di domiciliarietà;

VISTO l’allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che definisce i
termini con cui tali risorse vengono ripartite fra i due Enti gestori, nonché la finalizzazione delle
medesime;

DATO ATTO che:

- le risorse, da parte degli Enti gestori, dovranno essere impiegate inderogabilmente per
interventi aggiuntivi rispetto allo storico;

- le zone/distretto sono vincolate, nell’utilizzo di tali fondi, agli impegni sottoscritti all’interno
delle intese interistituzionali, ed in particolare:
a) funzionamento dei presidi previsti dalla L.R. n. 66/2008 (PUA, Puntoinsieme e UVM)
b) quantificazione delle risorse complessive del fondo per la non autosufficienza
c) soddisfacimento del debito informativo

- l’erogazione finanziaria delle risorse agli Enti gestori, avverrà solo e soltanto dopo che la
Regione Toscana avrà provveduto al materiale trasferimento delle medesime alla SDS e
dopo che gli stessi avranno provveduto a dare dimostrazione dell’avvenuto impiego di tali
risorse, nei termini indicati nell’allegato;

ATTESO che si procederà a successive assegnazioni, fino ad esaurimento dell’intero contributo
assegnato dalla Regione Toscana per l’anno 2009, in rapporto ai bisogni rilevati dall’UVM e dal
PUA, nonché al documentato impiego delle risorse da parte dei due Enti gestori, da realizzarsi
attraverso la rendicontazione che gli stessi sono tenuti a fornire, non solo per il soddisfacimento del
debito informativo nei confronti della Regione, ma anche per consentire l’effettivo governo della
risorse da parte della SDS;

VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

1) di approvare la narrativa che precede,



2) di rimodulare, nei seguenti termini, l’assegnazione, agli enti gestori, dei fondi di cui alla DGRT
n. 754/2008 (2° tranche fondo non auto anno 2008):

Quote sociali per rette RSA
(assegnatario AUSL 4)

75.025,48

Quote sociali per rette Diurni
(assegnatario AUSL 4)

1.397,80

Comune di Prato
€ 688.946,30

Sostegno alla domiciliarietà (contributi
di cura, SAD e ADI ) – Assegnatari
Comune di Prato e AUSL 4

€ 917.439,56

AUSL 4
€ 228.493,26

TOTALE € 993.862,84

3) di accertare in € 2.269.079,72 la misura del  contributo assegnato, con Decreto n. 3276/2009 e
successiva DGRT n. 434/2009,  dalla Regione Toscana, per l’anno 2009, quale fondo sociale per la
non autosufficienza,

4) di procedere, nei termini di cui all’allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, ad una prima parziale assegnazione delle risorse agli enti gestori, pari a € 669.079,72,
riservandosi, con atti successivi, l’integrale assegnazione, in rapporto ai bisogni rilevati dall’UVM e
dal PUA, nonché documentati dalla  rendicontazione che gli Enti gestori sono tenuti a fornire, non
solo per il soddisfacimento del debito informativo nei confronti della Regione, ma anche per
consentire l’effettivo governo della risorse da parte della SDS;

5) di prendere atto che le risorse sociali di cui al decreto n. 3276 del 3.7.2009,  saranno liquidate
dalla Regione Toscana alla SDS, in due rate, rispettivamente:

- di € 1.588.355,80 la prima, a presentazione della rendicontazione contabile, su apposita
modulistica, del contributo relativo al periodo settembre/dicembre 2008

- di € 680.723,92 la seconda, a presentazione della rendicontazione sull’impiego del contributo
2009 nonché all’inserimento nell’applicativo della non autosufficienza dei dati relativi al debito
informativo di cui all’art. 16, comma 1, lettera d) della L.R. n. 66/2008, nei tempi e nelle modalità
concordate.

6) di dare atto che l’erogazione finanziaria delle risorse agli Enti gestori, avverrà solo e soltanto
dopo che le medesime saranno state acquisite in cassa dalla SDS;

7) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
    dei Conti;

8) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per
      la durata di giorni 10 consecutivi.

      Il Direttore f.f.      Il Presidente
            Dott. Antonio Avitabile                     Dr. Dante Mondanelli



Deliberazione n. 32 del 10/11/2009

OGGETTO: “Assistenza continua alla persona non autosufficiente” – riparto fra gli Enti gestori di
una prima tranche del Fondo per la non autosufficienza anno 2009 e rimodulazione assegnazione
fondi 2° tranche anno 2008

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento in oggetto.

Prato, 10/11/2009

                                                             IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE f.f.
                                                                                  Dott. Antonio Avitabile



Allegato A) - deliberazione n° 32 del 10/11/2006

RIPARTIZIONE FONDO SOCIALE PER L’ASSISTENZA CONTINUA ALLA PERSONA
NON AUTOSUFFICIENTE anno 2009 – D.GRT n° 434 del 25.5.2009
Somma complessiva assegnata all’Area € 2.269.079,72
Somme attribuite agli Enti gestori col presente atto € 669.079,72
Quote sociali per rette
RSA (assegnatario
AUSL 4)

€ 279.519,72 Con l’indicazione di privilegiare ove possibile i
ricoveri temporanei

Comune di Prato
€ 292.170,00

Sostegno alla
domiciliarietà (contributi
di cura, SAD e ADI) –
Assegnatari Comune di
Prato e AUSL 4

€ 389.560,00 75% Comune di Prato
25% AUSL 4 per servizi delegati
dai Comuni dell’Area

AUSL 4
€ 97.390,00

TOTALE €669.079,72


